
approvazione proposta di aggiudicazione  manutenzione macchine operatrici 

1 

 
OGGETTO: Approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione a  Officina 
Capraro Francesco S.R.L dell’ Accordo Quadro biennale con un solo Operatore 
Economico per il servizio di “Manutenzione e riparazione delle macchine operatrici 
stradali dell’Ente” CIG: 7239431772 ; Importo complessivo € 24.590,16. Gara del 
151/2/2017. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL TITOLARE P.O. CONTRATTI 
 
PREMESSO CHE :   
Con Determinazione n. 1733 del 16/10/2017 del Dirigente del Settore Ambiente 
Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale Protezione Civile sono stati approvati 
l’impegno di spesa e il capitolato speciale d’appalto relativi all’ Accordo Quadro biennale 
con un solo Operatore Economico per il servizio di “Manutenzione e riparazione delle 
macchine operatrici stradali dell’Ente”; 
 
Con la suddetta determinazione è stata prevista per l’intero servizio la somma 
complessiva di €. 30.000,00 comprensiva di IVA di cui 15.000,00 da gravare sul  
capitolo 9630 art. 4 Bilancio 2018 impegno n. 21 del 16/10/2017 ed 15.000,00 da 
gravare sul capitolo 9630 art. 4 Bilancio 2019 impegno n. 21 del 16/10/2017. 
 
Con la determinazione n. 1924 del 15/11/2017 il Titolare P.O. Contratti ha approvato il 
bando di gara.  
 
Nel  bando è stato stabilito  di affidare i lavori mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) dello stesso decreto e con l’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’ art. 97 e s.m.i. 
 
Tenuto conto l’esecuzione dei lavori in oggetto è legato ad un obbligo di legge e che lo 
stesso garantisce la realizzazione del servizio di cui al progetto, si è ritenuto necessario 
applicare l’art. 60 comma 3 del decreto Legislativo 50/2016 e s. m. i con il quale il 
termine di ricezione dei plichi, viene è stato ridotto a giorni 18 (art. 60 c. 3 del d.lgs. 
50/2016 e s .m .i );  
 
Il  bando di gara  è stato pubblicato: 
- all’Albo Pretorio on line del Libero Consorzio dal 23/11/2017; 
- Sul sito web del Libero Consorzio dal 23/11/2017; 
- all’Albo Pretorio on-line del Comune di Agrigento dal 24/11/2017;  
- Sul sito del Ministero delle Infrastrutture con il codice: ID- 166143 DEL 27/11/2017;  
- Sulla GURS n. 47 del 24/11/2017. 
 
Il bando, il disciplinare di gara, il modello di partecipazione sono stati pubblicati sul 
profilo del Committente; 
 
Tutte le pubblicazioni sono state comunicate al Direttore del settore e al RUP con e mail 
del 27/11/2017. 
  
Il bando di gara stabiliva che le offerte sarebbero dovute pervenire al Gruppo Contratti  



approvazione proposta di aggiudicazione  manutenzione macchine operatrici 

2 

entro le ore 12 del giorno del 14/12/2017 e che le operazioni di gara sarebbero iniziate 
alle ore 10,00 del 15/12/2017. 
 

E’ pervenuto entro i termini un solo plico; 
 
Le operazioni di gara si sono regolarmente svolte nella seduta del 15 del mese di 
dicembre come dal verbale di proposta di aggiudicazione del 15/12/2017. 
 
E’ stata ammessa n. 1  impresa;  
 
Nella seduta del 15/12/2017 la commissione ha concluso i lavori con la proposta di 
aggiudicare l’Accordo Quadro biennale con un solo Operatore Economico per il servizio 
di “Manutenzione e riparazione delle macchine operatrici stradali dell’Ente”  all’Officina 
Capraro  Francesco con sede in Agrigento (AG) Via Mazzini, 139 C. F . 02848730848; 
che ha offerto il ribasso unico del 10,42% per un importo contrattuale complessivo di € 
24.590,16 oltre IVA. 
 
Trattandosi di Accordo Quadro, come previsto dal punto alla sezione II. 1.4 del bando di 
gara “ i l servizio oggetto dell’Accordo Quadro è pattuito con riferimento all’importo 
contrattuale massimo, prestabilito nell’arco di tempo di vigenza del contratto, per 
interventi di manutenzione e riparazione, descritti nel Capitolato Speciale d’Appalto,  ma 
indispensabili secondo le necessità manutentive e di conservazione degli automezzi. Gli 
interventi che saranno determinati in numero e specie nell’ arco temporale di durata 
dell’ Accordo Quadro si esplicheranno nell’ esecuzione della manutenzione e la 
riparazione dei mezzi, da contabilizzare a misura, sulla base del ribasso di  
aggiudicazione. Cosi’ come indicato nel C.S.A , per la sostituzione delle parti di 
ricambio e dei materiali di consumo, si farà riferimento ai listini dei ricambi ufficiali in 
vigore; per la manutenzione e per l’esecuzione delle riparazioni saranno applicati i 
tempari previsti dalle Case Costruttici.  
      
L’impresa aggiudicataria ha indicato per i costi della manodopera, ai sensi dell’art. 97 
comma 10, la somma di Euro 13.900,00, fatto salvo l’art. 95 comma 10 del Codice dei 
Contratti che subordina la proposta di aggiudicazione alla verifica del costo del 
personale (art. 97 comma 5 lett. d);  
 
Con pec  n. prot. 28748 del 19/12/2017 il gruppo contratti ha chiesto all’Officina Capraro 
Francesco s.r.l dimostrazione scritta, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d); 
   
Con pec. protocollo n. 979 del 11/01/2018 sono state acquisite le giustificazioni scritte 
dalla impresa aggiudicataria a dimostrazione del rispetto delle norme che disciplinano il 
contratto applicato ai propri lavoratori  (Metalmeccanici- industria Codice 1300); 
 
Sulle suddette giustificazioni il  RUP ha espresso parere positivo con nota  pervenuta a 
questo ufficio a mezzo mail del 16/01/2018. 
 
I requisiti di cui all’ art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono stati verificati in via ordinaria. 
 



approvazione proposta di aggiudicazione  manutenzione macchine operatrici 

3 

Ritenuto che occorre procedere ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 15/12/2017 ed alla aggiudicazione 
della gara all’Officina Capraro Francesco s.r.l, come sopra specificato; 
 
Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle 
verifiche dei requisiti prescritti dall’ art. 80 del D. lgs. 50/2016 e previsti nel disciplinare 
di gara.  
 
Dato atto che, ad oggi, non sono pervenuti rilievi o contestazioni; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di potere 
approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 15/12/2017 e aggiudicare 
la gara, all’Officina Capraro  Francesco con sede in Agrigento (AG) Via Mazzini, 139 C. 
F . 02848730848; che ha offerto il ribasso unico del 10,42% per un importo contrattuale 
complessivo di € 24.590,16 oltre IVA.      
 
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento, 
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90, come 
introdotto con L. n.190/2012; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 
VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

                  PROPONE    
 

APPROVARE la proposta di aggiudicazione dell’Accordo Quadro biennale con un solo 
Operatore Economico per il servizio di “Manutenzione e riparazione delle macchine 
operatrici stradali dell’Ente” all’Officina Capraro  Francesco con sede in Agrigento (AG) 
Via Mazzini, 139 C. F . 02848730848; che ha offerto il ribasso unico del 10,42% per un 
importo contrattuale complessivo di € 24.590,16 oltre IVA, di cui al verbale specificato in 
premessa e che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante; 
 
AGGIUDICARE alla suddetta impresa l’ dell’Accordo Quadro biennale con un solo 
Operatore Economico per il servizio di “Manutenzione e riparazione delle macchine 
operatrici stradali dell’Ente” mediante procedura aperta (art.60), con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e con 
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’ art. 97 dello 
stesso D.lgs.  
 
DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è di € 24.590,16 oltre IVA  
Trattandosi di Accordo Quadro, come previsto dal punto alla sezione II . 1.4 del bando 
di gara “ i l servizio oggetto dell’Accordo Quadro è pattuito con riferimento all’importo 
contrattuale massimo, prestabilito nell’arco di tempo di vigenza del contratto, per 



approvazione proposta di aggiudicazione  manutenzione macchine operatrici 

4 

interventi di manutenzione e riparazione, descritti nel Capitolato Speciale d’Appalto,  ma 
indispensabili secondo le necessità manutentive e di conservazione degli automezzi. Gli 
interventi che saranno determinati in numero e specie nell’ arco temporale di durata 
dell’ Accordo Quadro si esplicheranno nell’ esecuzione della manutenzione e la 
riparazione dei mezzi, da contabilizzare a misura, sulla base del ribasso di  
aggiudicazione. Cosi’ come indicato nel C.S.A , per la sostituzione delle parti di 
ricambio e dei materiali di consumo, si farà riferimento ai listini dei ricambi ufficiali in 
vigore; per la manutenzione e per l’esecuzione delle riparazioni saranno applicati i 
tempari previsti dalle Case Costruttrici.  
. 
DARE ATTO che la predetta impresa resta obbligata alla esecuzione dei lavori con il 
suddetto ribasso ed a rispettare tutte le condizioni stabilite dal bando e dal capitolato; 
  
DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti prescritti dall’art.80 del d.lgs.50/2016, previsti nel disciplinare 
di gara, come indicato al comma 7 art. 32 del medesimo Decreto;  
 
DARE ATTO che la somma complessiva di €. 30.000,00 comprensiva di IVA di cui 
15.000,00 da gravare sul  capitolo 9630 art. 4 Bilancio 2018 impegno n. 21 del 
16/10/2017 ed 15.000,00 da gravare sul capitolo 9630 art. 4 Bilancio 2019 impegno n. 
21 del 16/10/2017. 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, ai 
sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 50/2016, a comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti,  e 
per quanto di competenza  agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Signora Greco Alfonsa                                                           
                                                                            Il Titolare PO Contratti                                                           

    Dott. Mario Concilio 
 

   
                                                          IL DIRETTORE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 



approvazione proposta di aggiudicazione  manutenzione macchine operatrici 

5 

 
 

        DE TE RMI N A   
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora 

Greco Alfonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

 
  


	DETERMINA

